
DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 
 

 
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 
 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 33 Data 22-03-23 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023 DELLE OPERE PUBBLICHE - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 09:00, nella sede 

Comunale, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta municipale si é legalmente 

riunita , dai Signori a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

 

========================================================= 

 

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P 
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P 
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A 
 

========================================================= 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter 

Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'argomento di cui all'oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO:  

-  l ’ar t ico lo  21 de l  D.Lgs.  n .  50 del  18/04/2016 e s .m.i . ,  d i  segu ito  «codice»;  

-  i l  D.M. n .  14 del  16/04/2018 “Regolamento recante procedure e  schemi- t ipo per  

la  redazione e  la  pubb licazione de l  programma tr iennale  dei  lavor i  pubblic i ,  de l  

programma b iennale  per  l ’acqu is iz ione d i  forni ture e  servizi  e  dei  relat iv i  e lenchi  

annual i  e  aggiornamenti  annual i” .  

CONSIDERATO: 

-  che,  a i  sens i  de l l’ar t .  21 del  codice,  per  l ’esecuzione dei  lavor i  pubb lici ,  i l  cui  

valore  st imato sia  d i  importo  super io re a  €  100.000,00,  le  amminis traz ioni  

aggiudicat r ic i  adot tano  i l  programma tr ienna le  dei  lavori  pubbl ic i ,  nonché i  

re la t iv i  agg iornament i  annuali ;  

-  che tale  programma contiene,  previa  a t t r ibuz ione de l  codice un ico  d i  proge tto  

(CUP),  i  l avori  da avviare nel la  pr ima annuali tà ,  per  i  qua li  è  r ipor ta ta  

l ’ ind icazione  de i  mezz i  f inanz iar i  s tanziat i  sul lo  s ta to  di  prev isione  o  su l  b i lanc io  

del l’Ente ,  ovvero disponibi l i  in  base a  con tr ibuti  o  r i sorse comuni tar ie ,  s ta tal i ,  

regiona li ;  

-  che i l  Responsab ile  del l’Area tecnica –  Lavor i  pubblic i ,  geom. Pietro  Fort i  ha  

predisposto  i l  "Programma tr ienna le  2023-2025" e  l ’ "Elenco  annuale 2023" de l le  



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 
 

opere pubbl iche,  mediante  compilazione del  p rogramma sul  si to  de l  Minis tero  

del le  Infras trut ture  e  dei  Trasport i  -  Dipar t imento per  le  infrastru t tu re,  s i stemi  

informativ i  e  sta t i s t ic i  -  Direzione generale  per  la  regolazione ed i  contra t t i  

pubblic i  -  Serv iz io  Contrat t i  Pubbl ic i ;  

-  che gl i  in tervent i  compres i  nel  "Programma tr iennale  del le  opere pubbliche 

2023-2025" sono n .  27 e  le  schede che compongono i l  Programma OO.PP.  

2023-2025 sono le  seguenti :  

  scheda A "Quadro de l le  ri sorse necessar ie  al la  real izzazione del  

programma" 

  scheda  B "Elenco de l le  opere  incompiu te"  

  scheda  C “Elenco deg li  immobi l i  d ispon ibi l i "  

  scheda  D “Elenco  degl i  in tervent i  de l  programma” 

  scheda  E “Interven ti  r icompres i  ne l l’elenco annuale” 

  scheda F “Elenco deg li  in tervent i  present i  nel l’elenco annuale de l  

preceden te programma triennale  e  non r ipropost i  e  non avvia t i”  

-  che questo  Ente non presen ta opere incompiu te ,  né propone immobi l i  d isponib i l i  

a l l ’al ienazione ,  per tan to  le  rela t ive schede B e C non vengono compilate ;  

-  che  il  programma t r iennale  del le  opere pubb liche è  redat to  ogn i  anno  scorrendo 

l’annuali tà  pregressa e  aggiornando i  programmi precedentemente approvati  e  

che,  a i  sensi  del l’ar t .  5  comma 2 del  D.M. n .  14 del  16 /04/2018,  g l i  in tervent i  

r icompres i  nel l’e lenco  del l’anno precedente  per  i  qual i  è  s ta ta  avvia ta  la  

procedura di  af f idamento dei  lavori  non vengono r ipropost i  ne l  programma 

success ivo;  

-  che,  a i  sens i  de l l’a r t .  3 ,  comma 5 de l  D.M. n .  14 del  16/04 /2018 ogni  in terven to  

r ipor ta to  ne l  programma,  come ind ica to  ne l la  suddetta  Scheda D,  è  individua to  

univocamente dal  Codice Unico Inte rvento (CUI)  e  per  ogni  lavoro è  al t resì  

indicato  i l  Codice Unico di  Proge tto  (CUP),  secondo quan to prev isto  dal l 'ar t .  21,  

comma 3,  del  codice;  

-  che agl i  in terven ti  inser i t i  ne l  "Programma tr iennale  del le  opere pubbliche 

2023-2025" è  stato  assegnato  l’ord ine di  pr ior i tà  a i  sens i  del l’ar t .  3 ,  commi 11 e  

12 del  D.M.  n .  14 de l  16 /04/2018;  

-  che a i  sensi  de l l ’ar t .  5  comma 3 del  D.M. n .  14 del  16 /04/2018 la  scheda F  non 

viene  compilata  in  quanto ques to  Ente  non  p resenta  in tervent i  compres i  nel  

preceden te  e lenco  annuale  e  non r ipropost i  nel l’aggiornamento del  programma,  

ovvero per  i  qua li  s i  è  r inuncia to  a l l’at tuaz ione.  

VERIFICATO: 

-  che nel l’ambito  de i  n .  27 in terven ti  inser i t i  ne l  "Programma tr iennale  del le  opere  

pubbliche 2023-2025" è  stato  def ini to  l ’Elenco annuale 2023 composto  da n .  15 

in tervent i ,  indicat i  ne l la  suddet ta  Scheda E,  per  i  qual i  è  previsto  l ’avvio de i  

lavori  nel l’annual i tà  2022;  

-  che i  lavor i  da  avviare nel la  pr ima annual i tà  soddisfano le  seguen ti  cond izion i:  

a)  previsione  in  b i lancio  del la  coper tura  f inanziar ia;  

b)  previsione  del l’avv io de l la  p rocedura di  aff idamento ne l  corso del la  pr ima 

annual i tà  del  programma;  

c)  r ispet to  dei  l ive l l i  d i  progettazione min imi di  cui  a l l ’ar t ico lo  21,  comma 3 del  

codice  e  a l l ’ar t .  3 ,  comma 10,  de l  D.M. n .  14/2018;  

d)  conformi tà  de i  lavor i  ag l i  s trument i  urbanist ic i  v igent i  o  ado ttat i .  

-  che gl i  in terven ti  n . r i  1 ,  2 ,  3 ,  4 ,  5 ,  6 ,  del la  scheda D,  compresi  nel la  suddetta  

scheda E,  sono que ll i  r ipor tat i  da l l’elenco annuale de l la  preceden te  

programmazione,  per  i  quali  è  s l i t ta to  l ’avv io del la  procedura  di  aff idamento  al  

2023;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 
 

-  che per  g l i  in tervent i  n . r i  1 ,  2 ,  3 ,  6 ,  suddet t i ,  s i  d ispone del  “documento d i  

fa t t ib i l i tà  del le  a l terna t ive progettua li” (DOC.F.A.P.) ,  d i  cu i  a l l ’ar t .  23 ,  comma 

5,  del  cod ice,  approvato  unitamente al  “Programma tr iennale  OO.PP.  2022-2024”;  

-  che per  l ’ in terven to n .  4  del la  scheda D,  d i  importo  complessivo par i  a  €  

2 .640.000,00 e  compreso nel l’e lenco  annuale scheda E,  si  d ispone  

del l’approvaz ione del  “proget to  di  fat t ib i l i tà  tecn ica ed economica” ai  sens i  

del l’ar t .  21,  comma 3,  secondo per iodo,  de l  cod ice ;  

-  che per  l ’ in terven to n .  5  del la  scheda D,  di  importo  compless ivo aggiornato  par i  a  

€  317.790,48 e  compreso  nel l’e lenco  annuale scheda E,  si  d ispone  

del l’approvaz ione del  “progetto  esecu tivo” a i  sensi  del l’ar t .  23,  comma 8,  de l  

codice ;  

-  che per  g l i  in terven ti  n . r i  7 ,  8 ,  9 ,  11,  del la  scheda D e compresi  nel l’elenco 

annuale scheda E,  i l  Rup Dott . ssa  Si l la  Nadia ha reda tto  i l  “documento d i  

fa t t ib i l i tà  de l le  al terna tive proget tual i” (DOC.F.A.P.) ,  t r a t tandosi  d i  lavori  d i  

importo  infer iore a  1  mi l ione  di  euro,  quantif icando  le  r i sorse  f inanz iar ie  

necessar ie  al la  rea l izzaz ione del l’ in tero  lavoro,  a i  sens i  del l’ar t .  3  comma 10  del  

D.M.  14/2018 ,  fermo restando quanto  prev is to  a l l’ar t icolo  21,  comma 3,  secondo  

per iodo,  del  codice;  

-  che per  gl i  in tervent i  n . r i  10,  12,  13,  14,  15,  del la  scheda  D e compres i  

nel l’elenco annuale scheda E,  i l  Rup  Geom. For t i  Pie tro  ha reda tto  i l  “documento 

di  fa t t ib i l i tà  de l le  al ternative proget tual i” (DOC.F.A.P. ) ,  t ra t tandosi  d i  lavori  d i  

importo  infer iore a  1  mi l ione  di  euro,  quantif icando  le  r i sorse  f inanz iar ie  

necessar ie  al la  rea l izzaz ione del l’ in tero  lavoro,  a i  sens i  del l’ar t .  3  comma 10  del  

D.M.  14/2018 ,  fermo restando quanto  prev is to  a l l’ar t icolo  21,  comma 3,  secondo  

per iodo,  del  codice.  

VALUTATO: 

-  che,  a i  sensi  de l  comma 5,  del l’ar t .  5 ,  de l  D.M. n .  14/2018,  success ivamente al la  

adozione ,  i l  programma tr ienna le  e  l ’e lenco  annuale vengono pubblicat i  su l  

prof i lo  de l  committente  ed è  poss ibi le  consen t ire  la  presentazione di  eventua l i  

osservazion i  en tro  trenta  giorn i  da l la  pubbl icazione suddet ta;  

-  che,  a i  sensi  del  medesimo disposi t ivo,  l ’approvazione  def ini t iva del  p rogramma 

tr iennale ,  un itamente  al l’e lenco  annuale  dei  lavor i ,  con g l i  even tua l i  

aggiornament i ,  avviene  entro  i  successiv i  t renta  g iorni  dal la  scadenza de l le  

consu ltazion i ,  ovvero,  comunque,  in  assenza de l le  consul taz ioni ,  en tro  sessan ta  

giorni  dal la  pubbl icazione suddet ta  e  con le  modali tà  d i  cui  a l l ’ar t .  21,  comma 7  e  

29 del  cod ice.  

VISTO:  

-  i l  D.Lgs.  n .  50/2016 e s .m.i . ;  

-  i l  D.M.  n .  14 de l  16 /01/2018;  

-  la  L.R.  03/2010  

-  i l  T .U.  Ent i  local i  D.Lgs .  n .  267/2000;  

-  lo  Sta tuto  comunale;  

-  i l  Regolamento su l l’ord inamento generale  degl i  uff ic i  e  de i  serv iz i ;  

-  i l  Decre to  sindaca le  n .  8  del  29/12 /2021 d i  nomina del  sot toscr i t to  in  qual i tà  d i  

Responsab ile  del l’Area Tecnica -  Lavor i  Pubb lici .  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e 

contabile espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 

1)  Di adottare  i l  "Programma triennale de l le  opere pubbliche 2023-2025" e  

l ’"Elenco annuale  2023" redat t i  da l  Responsabile  del l’Area  tecnica  –  Lavori  

pubblic i ,  geom. Pie tro  Fort i ,  con i  seguent i  a l legat i :   



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 
 

  scheda A "Quadro de l le  ri sorse necessar ie  al la  real izzazione del  

programma" 

  scheda  B "Elenco de l le  opere  incompiu te"  

  scheda  C “Elenco deg li  immobi l i  d ispon ibi l i "  

  scheda  D “Elenco  degl i  in tervent i  de l  programma” 

  scheda  E “Interven ti  r icompres i  ne l l’elenco annuale” 

  scheda F “Elenco deg li  in tervent i  present i  nel l’elenco annuale de l  

preceden te programma triennale  e  non r ipropost i  e  non avvia t i”  

2)  Di dare at to  che gl i  in tervent i  n . r i  1 ,  2 ,  3 ,  4 ,  5 ,  6 ,  del la  scheda D,  compres i  nel la  

suddetta  scheda  E,  sono quel l i  r ipor tat i  da l l’elenco  annuale del la  p receden te  

programmazione,  per  i  quali  è  s l i t ta to  l ’avv io del la  procedura  di  aff idamento  al  

2023.  

3)  Di dare atto  che per  gl i  in tervent i  n . r i  1 ,  2 ,  3 ,  6 ,  suddett i ,  s i  d ispone dei  

“documenti  d i  fa t t ib i l i tà  del le  a l terna tive progettua li” (DOC.F.A.P. ) ,  d i  cui  

a l l ’ar t .  23 ,  comma 5 ,  del  cod ice,  approvati  uni tamente a l  “Programma tr iennale  

OO.PP.  2022-2024” .  

4)  Di dare atto  che  per  l ’ in tervento  n .  4  de l la  scheda D,  d i  impor to  complessivo  

par i  a  €  2 .640.000,00 e  compreso nel l’e lenco  annuale scheda E,  s i  d ispone  

del l’approvaz ione del  “proget to  di  fat t ib i l i tà  tecn ica ed economica” ai  sens i  

del l’ar t .  21,  comma 3,  secondo per iodo,  de l  cod ice.  

5)  Di dare atto  che  per  l ’ in tervento  n .  5  de l la  scheda D,  d i  impor to  complessivo  

aggiorna to  par i  a  €  317.790,48 e  compreso nel l’elenco annuale scheda E,  s i  

d ispone del l’approvazione del  “proge tto  esecut ivo” di  cui  a l l ’ar t .  23,  comma 8,  

del  cod ice .  

6)  Di approvare  i  “documenti  d i  fa t t ib i l i tà  del le  a l terna tive progettua li”  

(DOC.F.A.P.)  reda t t i  da l  Rup Dot t . ssa  Si l la  Nadia,  per  g l i  in tervent i  n . r i  7 ,  8 ,  9 ,  

11,  del la  scheda D del  “Programma trienna le  OO.PP.  2023-2025" ed inser i t i  

nel l’Elenco annuale 2023,  d i  cu i  a l la  Scheda  E,  che  formano par te  in tegrante  e  

sostanzia le  del  p resente  at to  ancorché non mater ialmente a l legat i .  

7)  Di approvare  i  “documenti  d i  fa t t ib i l i tà  del le  a l terna tive progettua li”  

(DOC.F.A.P.)  redat t i  da l  Rup Geom.  For t i  P ie tro ,  per  g l i  in terven ti  n . r i  10,  12 ,  

13,  14,  15,  de l la  scheda D de l  “Programma triennale  OO.PP.  2023-2025" ed 

inser i t i  nel l’Elenco annuale 2023,  d i  cu i  a l la  Scheda E ,  che formano par te  

in tegrante  e  sostanziale  del  presen te  at to  ancorché non mater ialmente a l lega t i .  

8)  Di dare atto  che success ivamente  a l la  adoz ione,  i l  programma tr iennale  e  

l ’elenco annuale verranno pubblicat i  sul  p rof i lo  in terne t  de l  Comune di  Cerreto  di  

Spoleto  www.comune.cerretod ispole to .pg. i t  specif icando che sarà consen ti ta  la  

presentazione  di  eventual i  osservaz ioni  entro  trenta  g iorni  dal la  pubb licazione .  

9)  Di dare at to  che l’approvazione def in i t iva de l  programma tr iennale ,  unitamente 

al l’elenco annuale  dei  lavori ,  con gl i  even tua l i  aggiornament i ,  avv iene entro  i  

success ivi  t ren ta  giorn i ,  previo  esame de lle  eventua l i  osservazion i  e  con  

pubblicazione open da ta  ( l iberamente consu l tabi le)  sul  prof i lo  ded ica to  del  

Minis tero  Inf rastru t ture e  Trasport i  e  del l’Osservator io  dei  LL.PP. .  

10)  Di rendere la  presente  del iberaz ione,  con ulteriore votazione unanime 

immediatamente eseguib i le  ai  sens i  d i  legge.   

 

 

                                                    

                                                                                 

 

 

 
PARERE di cui all’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 22-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 
 

  IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

 

               Il Responsabile del Servizio 

               Forti Pietro 

 

PARERE di cui all’art.49 del D.Lgs.18.8.2000 n.267: 

   IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

             Il Responsabile del Servizio 

             PELISCIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO  

MONTESI GIANDOMENICO     

 

      IL Segretario Comunale 

Canafoglia Valter  

 

=============================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

-  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Abo Pretorio del  Comune  a  partire dal 

22-03-23 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n. 1737 in data 

22-03-23 ai signori Capigruppo;  

 

 

Cerreto di Spoleto, lì                    Il Segretario Comunale       

Canafoglia Valter  

 

 

=============================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA    

 

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno : 

 

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 

 

 

Cerreto di Spoleto, lì                IL Segretario Comunale 

                      Canafoglia Valter 

 


